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مهمونی کیلومتری غدیر در تهران؛ گزارش

از سور‌و سات سخاوت تا شور و شادی شیرین کودکان
قبل از دادن رأی این مطلب را بخوانیم

شصت ویکسال از زمان قلمزنی رسمی حقیر در 
رسانه‌های کشور می گذرد که معمولاً مقاله‌هایم 
درزمینه‌های اجتماعی؛ فرهنگی وانتقادی بوده و کمتر 
به سوی یادداشت‌های سیاسی رفته‌ام، چون فهمش 
راندارم و می‌دانم یکی از شرایط داشتن سواد رسانه‌ای 
دانستن فرمول‌های سیاسی است که منتقد آگاهی‌های 
بالاتری داشته باشد. اما امروز بار دیگر توبه‌ام را شکستم 
تا درکسوت نصحیت به جامعه‌ای که خود صاحب فهم 
و درک وکمال است ولی امکان اندکی دارد تا جوگیر 
تبلیغات رنگارنگ وگسترده شود وخدای ناخواسته 
باردیگر و برای سومین مرتبه دست به آزمون وخطایی 

بزند که درنوبت‌های قبلی شکست خورده است! 
یادمان نرود ماجراهای پشت وپیش پرده شروع 
سال‌های 76؛80؛84؛88؛92؛96 وحتی چهارصد را 
که چگونه جریاناتی خاص پهنه انتخابات آزاد وسفید 
را متمایل به رنگین‌شدن کردند و درنتیجه همه 
این سال‌هایی که باید طلایی وسازندگی می‌بود به 
نحوی از انحاء متمایل خاکستری نمایش داده شود 
تا به کی پروسه 24 ساله در انجام آزمون و خطای 
متعدد فرهنگی؛ اجتماعی؛ اقتصادی وسیاسی منجر 
شود که اگر بصیرت مقام معظم رهبری در کارنبود 
کشور همچنان درجا می‌زد اگرچه در مبحث فرهنگی 
و بخصوص لایه‌های پرورشی و همچنین اقتصادی و 
سیاست متوازن عقب‌گردهایی هم داشتیم که طی 
مدیریت 33 ماهه شهید جمهور پاره‌ای ازآنها التیام 

یافت، اما همچنان ما در رهیم! 
بحث پیرامون نامزد یا همان کاندیدای منتسبی است 
که شخصاً برجسته و قابل اعتماد و بزرگوار است، 
اما به‌روایتی مسخ کی جریان خاص شده تا همه 
تخم مرغ‌های بدست آمده از دوران خدمت صادقانه 
به آحاد جامعه را در سبدی بگذارد که قبلًا سوراخ 
شده و پوسیده است! ولی از انسان‌های فرهیخته 
انتظار می رود به سادگی دراینگونه دام‌های نیفتند 
وخودشان را که باارزش هستند ارزان نفروشند. تاریخ 
ممکن است برای لحظاتی چند زیر غبارها مدفون 
بماندولی با وزش نسیمی هرچند کوتاه ؛ خاکستر‌ها از 
روی گذشته نه چندان دور کنار می روند و به زودی 
مشخص خواهد شد دولت سومی به کام آن جریان 
خاص در کار نیست. انتقام‌های نا روا در حکومت 
اسامی جایگاهی ندارد که خوشبختانه همه شش 
کاندیدای این دوره از ریاست جمهوری اعتقادات 
محکمی به دین مبین اسام دارند و تکیه کلامشان 
هم همین است اما اتکا به یک جریان خاص برای 
تشکیل کابینه ای که یکی از حامیان آن وزیر انتقام 
جوی دولت‌های یازدهم ودوازدهم است و افتخار می 
کنند میکرفون کی خبرنگار را از او گرفته وبه گوشه 
ای پرتاب کرده و در طول شش سال تکیه زدن به 
کرسی وزارت راه وشهرسازی کی واحد مسکن مهر 
راهم افتتاح نکرده است در حالیکه شهید جمهور 
ظرف 33 ماه تقریباآًنچه از پروژه مسکن دولت‌های 
نهم ودهم باقی مانده بود را فعال کرد تادر پایان 
دولت سیزدهم به اتمام برسد اما دست تقدیر به این 
اسطوره خدمت فرصت نداد که امیدواریم در زمان 

مقررخاتمه یابد. 
فراموش نکنیم فتنه 88 را که قراربود کی کودتای 
رنگین علیه موجودیت نظام باشد و رهبری آن با 
آمریکا وانگلیس واسرائیل بود که همان شعبان 
بی‌مخ‌های داخلی پروسه اجرا رابه عهده داشتند و این 
روزها هم تعزیه گردان قسمتی از امور تبلیغاتی این 
نامزد ازهمه جا بی‌ خبر هستند و روزگاری به ملاقات 
جرج سوروس صهیونیست رفتند و در کارگاه‌های 
آموزشی جانک‌ین؛ مایکل‌لدین؛ جین شارپ و هلوی 
آموزش دیده اند! تا مایکل لدین مامور امنیتی آمریکا 
در مصاحبه ای با نیویورک تایمز بگوید » فردا در 
ایران کی انتخاب برگزار نخواهد شد؛ بلکه کی انقلاب 
رنگی کلید می‌خورد؛ شبیه آنچه در اوکراین انجام 
دادیم؛ فردا ایران و سپس سوریه«. طی این سال‌های 
طولانی که تقریباً نیمی از دوران پس از انقلاب 
اسلامی در ایران است کم ناجوانمردی و ناملایمات 
ندیدیم و نامربوط نشنیدیم و هزینه‌های کلان نکردیم 
تا بازهم همان آش باشد و همان کاسه و تکرار 
آزمون وخطا‌های قبلی که هیچ کی از تکرارکنندگان 
اشتباهات گذشته ادعا ندارند دولت اول و دوم و امروز 
رویای سوم کی جریان خاص هستند و حتی معدودی 
قبل از این‌ها و درست در میانه دو جریان یعنی فتنه 
88 کار انتخابات آرام را به خیابان‌ها کشیدند و امروز 
15 سال است درحصر خانگی بسر می برند؛ همه 
این‌ها زایده کی غفلت کوتاه است تا در دام دشمن 
نیفتند که امروز بار دیگر این دام بصورت گسترده 
پهن نشود تا چهره‌ای موجه و در ادامه کسانیک‌ه 
قصد دارند بازهم به آزمون و خطا بپردازند؛ گرفتار 
شوند. امیرالمومنین علی)ع( که دیروز ندای »هرکه 
من مولای او هستم؛ علی مولای اوست« را به گوش 
جان شنید و خرید؛ می‌فرمایند »تاسفم از این است 
که حکومت این امت به دست بیخردان وتبهکاران 
افتد؛ کسانی که بیت المال را در میان خود دست به 
دست کنند وبندگان خدا را به بردگی می گیرند؛ با 
افراد صالح به جنگ بر می‌خیزند و با فاسقان همدست 
و هم حزبی می شوند« امروز آخرین فرصت تبلیغات 
شش نامزد انتخابات رئیس جمهوری چهاردهم است 
و بازهم جریانی خاص؛ تبلیغاتی گسترده و پر سر 
وصدا دارد و می تواند معدودی ازمخاطبان را مسخ 
کند تا باردیگر به آزمون وخطاهای شکست خورده 
در گذشته بپیوندند که اگر موشکافی ونکته‌بینی در 
کارباشد به سراغ کسانی می‌رویم که تبلیغات و سرو 
صدای محدود تر و ساده‌تری دارند زیرا آنهایی که 

اهل عملند کمتر شلوغ میک‌نند!

مخاطب شمایید!

مهمانی ۱۰ کیلومتری عید سعید غدیر خم از ساعت 
۱۷ به صورت رسمی آغاز شد، اما مهمانان امیرالمومنین 
علیه‌السام زودتر از موعد مقرر خود را به وعده‌گاه عشاق 

رساندند تا در این جشن شرکت کنند.
به گزارش مهر، دوباره موعد عمل به روایت »شیعیان ما 
در شادی ما اهل‌بیت، شاد هستند و در غم و اندوه ما، 
غمگین« رسید. بزرگترین جشن شیعیان به مناسبت 
عید الله اکبر در سراسر ایران برگزار شد. پایتخت‌نشینان 
همگام با هموطنان سراسر کشور، با حضور در مهمانی ۱۰ 
کیلومتری عید غدیر خم در این جشن بزرگ سهیم شدند.
این مهمانی دیگر جزء جدایی‌ناپذیر از فرهنگ عمومی 
کشور شده است به مانند رسوم دیگر نظیر راهپیمایی 
جاماندگان اربعین حسینی. قبل از این مهمانی‌های 
کیلومتری هر مسجدی، هیئتی، خانواده‌هایی یا حتی 
افرادی برای این عید بزرگ به صورت پراکنده جشن 
می‌گرفتند وشیرینی و شربت توزیع میک‌ردند، اما امسال 
سومین سال است که با همدلی و کنار هم جمع شدن، 
جلوه‌ای از ابهت و اجتماع عظیمی از شیعیان را به رخ 

جهانیان میک‌شد.
نکته قابل توجه این است که این عید را حتی غیرشیعیان 
نیز بزرگ می‌پندارند و آنها نیز با حضور در این مهمانی، 

مهمان امیرالمومنین علیه‌السلام می‌شوند.
کودکان شرکت کننده در جشن کیلومتری در همبستگی 
با مردم و کودکان مظلوم غزه عروســ‌کهای خود را به 

کودکان غزه اهدا کردند. 
دهه نودی ها در صحنه نمایش اصلی میدان انقلاب به 

عشق مولا امیرالمومنین سرود خواندند. این سرود در قالب 
برنامه‌ای تحت عنوان »سر سفره خدا« اجرا شد.

جریان  در  اژه‌ای  محسنی  حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
راهپیمایی میلیونی غدیر در تهران، در یکی از 
ساختمان‌های متعلق به قوه قضائیه که در طول مسیر 

راهپیمایی قرار داشت، مستقر شد.

رئیس عدلیه به همراه تعداد دیگری از مقامات قضائی، 
به مدت حدود ۳ ساعت با شمار قابل توجهی از مردم که 
دارای مشکلات و مسائل قضائی و حقوقی بودند، بصورت 
مستقیم و بدون واسطه دیدار کرد و در چهارچوب موازین 
قانونی، دستورات مقتضی را برای رفع مشکلات و مسائل 

آنها صادر کرد.

قاضی‌القضات در خلال این دیدار بار دیگر خطاب به 
مقامات قضائی دستور داد ملاقات با مردم و استماع و 
رفع مسائل و مشکلات حقوقی و قضائی آنها در چارچوب 
قانون را در زمره اولویت‌های کاری خود بگنجانند و در 
برگزاری دیدارهای مردمی به مناسبت‌های مختلف بویژه 
مناسبت‌های مرتبط با اعیاد اسامی و ملی، استمرار و 

مداومت داشته باشند.
سفالگری با پیش زمینه عید غدیر در برخی از موکب‌ها 
در مراسم مهمونی ۱۰ کیلومتری انجام شد و آموزش این 

حرفه نیز به علاقه مندان صورت گرفت.
مراسم نمادین خطبه‌خوانی غدیر نیز در میدان فردوسی 
که یکی از ایستگاه‌های مهمونی غدیر ۱۴۰۳ است، برگزار 

شد.
یکی از موکب داران موکب شهدای مدافع حرم افغانستان 
در گفت‌وگو با مهر در حاشیه مهمونی غدیر گفت: عید 
سعید غدیر را تبرکی می گویم. امروز الحمدلله رزمندگان 
فاطمیون افغانستان با الهام گرفتن از کلام نورانی 
امیرالمومنین علیه السام که فرمود کونا للظّالم خصماً 
و للمظلوم عوناً رشادت‌های زیادی در جبهه مقاومت از 
خودشان نشان دادند. امروز ما اینجا در مهمونی غدیر 
آمده‌ایم تا رشادت‌های فاطمیون را برای همگان بیان کنیم 
و با یکی از غذاهای محلی افغانستانی که در این کشور 
بسیار محبوب است از مهمان غدیر پذیرایی کنیم. با توجه 
به اینکه غذای هر مملکت نمایشگر فرهنگ آن کشور است 
ما خواستیم با پذیرایی از مهمانان با این غذا آنها را با 

فرهنگ کشور خود آشنا کنیم.

سخنگو و معاون پیشگیری و کاهش خطرپذیری سازمان مدیریت بحران کشور، 
آخرین اقدامات اجرا شده برای محافظت از جنگل‌های غرب کشور را تشریح و 
تأکید کرد که تمامی دستگاه‌ها به صورت ۲۴ ساعته مناطق مستعد آتش سوزی 

را رصد میک‌نند.
حسین ظفری سخنگو و معاون پیشگیری و کاهش خطرپذیری سازمان مدیریت 
بحران کشور در گفت‌وکو با فارس آخرین وضعیت آتش سوزی های استان 
لرستان و اقدامات صورت گرفته را تشریح کرد.وی بیان کرد: به منظور ارتقای 
آمادگی و جلوگیری از وقوع حریق در عرصه های طبیعی، سازمان مدیریت بحران 
کشور این موضوع را در اولویت برنامه های ماه های اخیر خود قرار داده است 
و علاوه بر برگزاری مانورها و نشست های آموزشی؛ با ارسال دستورالعمل های 
مربوطه به استانداران با توشیح وزیر کشور، تمام تدابیر لازم اتخاذ شده است و 
ستاد مدیریت بحران استان لرستان ملزم شد با اعلام آماده باش کامل نیروها، 
تشکیل تیم های پایش و گشت زنی ۲۴ ساعته در مناطق بحرانی و مستعد وقوع 

آتش سوزی، ایجاد برج های دیده بانی و... اقدامات لازم را انجام دهد.

آمادگی برای مقابله با وقوع حریق در جنگل‌ها
سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور به برگزاری جلسه اضطراری با حضور 
مدیران ارشد وزارت جهادکشاورزی، سازمان حفاظت محیط زیست، نمایندگان 
ستادکل نیروهای مسلح، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، ارتش جمهوری اسلامی ایران، جمعیت هلال احمر، سازمان برنامه 
و بودجه و... به ریاست وزیر کشور به منظور ایجاد هماهنگی لازم و تسهیل در امر 
تامین منابع مالی، ایجاد پایگاه های امداد هوایی و تجهیز و راه اندازی بالگردهای 

اطفاء حریق هوایی، تقویت توان عملیاتی و تجهیزاتی یگان های حفاظت سازمان 
های منابع طبیعی و محیط زیست اشاره کرد و بیان کرد: آمادگی مطلوبی در 
خصوص مقابله با وقوع حریق در این عرصه ها ایجاد شده است. در جلسه مذکور 
با توجه به گستردگی و حجم وقوع حریق در استان های غربی کشور، وزیر کشور 
دستورات لازم جهت استفاده از ظرفیت اطفاء حریق هوایی و منابع انسانی را به 
نهادهای نظامی و دستگاههای اجرایی ذیربط را صادر کرد.ظفری اشاره کرد: در 
اوایل ماه گذشته به علت گرمای هوا، وقوع صاعقه های گسترده و کاهش رطوبت 
جو و عوامل انسانی شاهد وقوع حریق هایی در عرصه های طبیعی استان لرستان 
بودیم که بلافاصله استاندار و فرمانداران با تشکیل جلسات ستاد پیشگیری، 
هماهنگی و فرماندهی عملیات پاسخ به بحران و برگزاری جلسه شورای تامین 
استان و شهرستان های مربوطه، هماهنگی و انسجام مناسبی را در جهت تسریع 
در عملیات اطفای حریق ایجاد کردند و با مشارکت قابل قبول دستگاه های عضو 
و نیروهای مردمی نسبت به مهار و کنترل آتش تاکنون اقدام لازم انجام داده شد.

تجهیزات اطفا‌ حریق جنگل‌ها خریداری می‌شود
این عضو شورای عالی مدیریت بحران کشور تاکید کرد: با توجه به تکلیف 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور و سازمان حفاظت محیط زیست در 

اطفاء حریق عرصه های طبیعی، اداره کل مدیریت بحران استان به منظور اتخاذ 
تمهیدات و انجام اقدامات پیشگیرانه در راستای مدیریت و اطفاء حریقهای 
احتمالی، با تامین اعتبار از محل منابع داخلی نسبت به خریداری و توزیع 
تعداد ۳۰ دستگاه دمنده، لباس، آتش کوب، پوتین، کلاه، چفیه و تجهیزات 
بین فرمانداران اقدام کرده و با توجه به گستردگی جنگلها و مراتع استان به 
فرمانداران ابلاغ شد که از محل اعتبارات دهیاری ها نسبت به خرید دستگاه 

دمنده و تجهیزات اطفای حریق اقدام کنند.

پرواز بالگردهای آب‌پاش بر فراز جنگل‌های سوخته
سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور ادامه داد: تاکنون عملیات اطفاء حریق 
۲٧ فقره آتش سوزی با ظرفیت ۲۱۲۰ نفر روز عوامل اجرایی منابع طبیعی، 
حفاظت محیط زیست، جمعیت هال احمر، جهاد کشاورزی، دهیاری ها، 
نیروهای بسیج و تشکل های مردمی و به کارگیری ۱٥٧ دستگاه دمنده و 
۱۰ دستگاه خودروی آتش نشان به همراه ۳٥ سورتی پرواز بالگرد به منظور 
اطفاء حریق هوایی و هلی برد نفرات و تجهیزات در مناطق مختلف استان 
استفاده شده است. سخنگوی سازمان مدیریت بحران کشور بیان کرد: در حال 
حاضر سازمان مدیریت بحران کشور اقدام به هماهنگی با نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسامی به منظور استفاده از خدمات کی فروند هواپیمایی 
ایلیوشن جهت اطفاء حریق هوایی کرده است. این تعداد استفاده از نیروهای 
اطفای حریق، تعداد سورتی پرواز بالگرد در سوابق آتش سوزی سالهای گذشته 
کشور کم سابقه می باشد و تمام ظرفیتهای موجود جهت اطفای حریق جنگل‌ها 

و مراتع بکارگیری شده است.

 جنگل‌های غرب کشور
 جان دوباره می‌گیرد
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روزنامه نگار پیشکسوت
حسن  روانشید

 بنای بلند »سلامت« 
 و ماموریت سختِ
  وزارت بهداشت 
در دولت چهاردهم

در حالی که حدود دو روز دیگر به برگزاری چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری باقی مانده، جامعه 
»سامت« کشور علاوه بر ارتقای سهم سلامت از تولید 
ناخالص ملی و اجرای بدون تنازل قوانین و اسناد 
حاکمیتی درحوزه سامت، بر لزوم نگهداشت نیروی 
انسانی و صدالبته تبدیل سلامت به گفتمان غالب کشور 

در دولت آتی تاکید دارد.
به گزارش ایسنا، افزایش سن امید به زندگی و رشد 
چشمگیر شاخص‌های بهداشتی، تولید بیش از ۹۷ درصد 
نیاز دارویی کشور در داخل، فعالیت بیش از ۶۰ دانشگاه 
علوم پزشکی و بی‌نیازی از اعزام بیمار به خارج از کشور و 
در کی کلام قرار گرفتن پزشکی کشور بر فراز قله‌های بلند 
دانش، از دستاوردها و افتخارات کشور در سال‌های پس 
از انقلاب است و بدیهی است که برای حفظ و تعالی بنای 
بلند سلامت در هر دوره‌ای از ادوار تاریخ کشور، برنامه‌های 
مختلفی به اجرا گذاشته شده و طبیعتا اکنون و در آستانه 
چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری نیز مطالباتی از 
سوی کارشناسان و فعالان حوزه سلامت مطرح می‌شود 

به این امید که سرلوحه فعالیت دولت آینده قرار گیرد.
مدیریت بیماری کرونا و پوشش ۷۸ درصدی واکسیناسیون 
علیه این بیماری، افتتاح پروژه‌های نیمه تمام بهداشتی و 
درمانی از جمله افتتاح بیش از ۵۰۰ پروژه بیمارستانی 
و درمانی و تجهیز و راه‌اندازی بیش از ۱۷ هزار تخت 
بیمارستانی، اقدام در جهت گسترش شبکه بهداشت و 
افتتاح بیش از ۳۱۶۴ پروژه بهداشتی و تامین بیش از 
۱۱ هزار نیروی انسانی حوزه بهداشت، اقدام برای تکمیل 
برنامه پزشکی خانواده و نظام ارجاع در شهرهای زیر ۲۰ 
هزار نفر، اجرای برنامه »سامت خانواده و نظام ارجاع 
الکترونیک« با پوشش ۱۹۵ شهرستان، پوشش بیمه 
رایگان پنج دهک ابتدایی جامعه، پوشش بیمه خدمات 
درمان ناباروری زوجین ناباور، درمان رایگان کودکان زیر 
هفت سال، تاسیس صندوق حمایت از بیماری‌های خاص 
و صعب‌العلاج و پوشش ۱۰۷ نوع بیماری شایع، افزایش 
ظرفیت در رشته‌های پزشکی و تخصصی کشور، اجرای 

قانون تعرفه‌گذاری خدمات پرستاری و استخدام بیش از 
۲۵ هزار نفر کادر سامت نیز از جمله مهم‌ترین اقدامات 
دولت سیزدهم در حوزه سامت در راستای دسترسی 

عادلانه به خدمات بهداشتی درمانی است.
با وجود مجموعه اقدامات انجام شده در حوزه سلامت و 
دستاوردهای حاصل شده که کشور را در قله علم پزشکی 
در دنیا قرار داده، اما همچنان هم تکالیف بر زمین مانده و 
مطالبات بسیاری وجود دارد که لازم است در دولت آتی، 
در دستور کار و اولویت دست‌اندرکاران مربوطه قرار گیرد.
شاید بتوان کمبود منابع مالی، کمبود نیروی انسانی و 
مشکلات موجود در نگهداشت نیروی تخصصی به عنوان 
سرمایه‌های نظام سلامت، کمبودهای گاه و بی‌گاه دارویی 
و تکالیف قانونی متعدد بر زمین مانده از جمله مشکلاتی 
در اجرا و گسترش برنامه پزشک خانواده و نظام ارجاع به 
عنوان نسخه شفابخش سلامت کشور، چالش‌های بیمه‌ای 
و فراهم کردن درمان ارزان و با کیفیت و ... را از جمله 
چالش‌های پیش روی دولت چهاردهم در وزارت بهداشت 
خواند، چالش‌هایی که هر کدام می‌توانند چندین مشکل 
دیگر را سبب شده و حتی ممکن است با وجود اقدامات 
اصلاحی اما آثارشان تا مدت‌ها باقی مانده و نظام سلامت 

را تحت تاثیر قرار دهند.
شاید بتوان گفت که اختصاص منابع مالی کافی به نظام 
سامت و افزایش سهم سامت از تولید ناخالص ملی، 
اولین و مهم‌ترین مطالبه دست‌اندرکاران این حوزه از 
دولت آتی است. متخصصان سلامت بارها تاکید کرده‌اند 
که دولت‌ها باید عمیقاً باور داشته باشد هرگامی برای 
سامت برمی‌دارد سرمایه گذاری است و نه هزینه. آنها 
تاکید دارند که سرمایه گذاری در سامت به نفع تمام 
مردم و دولتمردان در همه زمینه‌هاست و استواره‌ای 

محکم برای تمام سیاست‌های دولت خواهد بود.
در همین راستا نیز کارشناسان و دست‌اندرکاران نظام 
سلامت بر لزوم بازنگری سیاست‌های دولت در باب نیروی 
انسانی این حوزه و اشتغال نیروهای تخصصی به عنوان 
ابزار اصلی توسعه پایدار و سرمایه بی‌بدیل کشور تاکید 
دارند و معتقدند در شرایط فعلی بویژه در کلانشهرها که 
به دلیل مسایل اقتصادی و همچنین هزینه‌های بالای 
بخش خصوصی، مراجعه به بیمارستان‌های دولتی زیاد 
است و فشار زیادی به این بخش وارد می‌شود، تامین 
نیروی انسانی کافی و همچنین توجه به معیشت نیروهای 

متخصص از اهم واجبات نظام سلامت است.
به همین دلیل هم عنوان می‌شود که طی سال‌های 
گذشته شرایط به نحوی بوده که منابع غیرانسانی در 
حوزه سامت در کانون توجه بوده اما به منابع نیروی 

انسانی پرداخته نشده و در حال حاضر توازنی میان نیروی 
انسانی و غیرانسانی وجود ندارد؛ به طوری که این شرایط 
افزایش مهاجرت‌های شغلی و جغرافیایی برخی گروه‌های 
پزشکی را سبب شده و از طرف دیگر نیز باعث شده برخی 
ظرفیت‌های پزشکی خالی بمانند و خطر کمبود نیروی 
متخصص در این رشته‌ها در آینده را گوشزد میک‌نند؛ به 
طوری که به اذعان رییس کل سازمان نظام پزشکی رشته 
جراحی کودکان در طی سه دوره اخیر آزمون دستیاری، 
پذیرفته‌شدگانش صفر است و این میزان در طب بیهوشی 

و اورژانس به ترتیب کمتر از ۷ و ۵ درصد است.
پایبندی عملی به اصل استراتژکی »تقدم پیشگیری بر 
درمان« و التزام واقعی به »پیشگیری از بیماری‌ها« به 
عنوان اصل بنیادین پدافند غیر عامل از دیگر مطالبات 
جامعه سامت از دولت آتی است؛ به طوری که همواره 
عنوان می‌شود »درمان« چاهی ویل است که هر چه در 
آن هزینه شود باز هم کم است و بنابراین لازم است برای 
سامت و پیشگیری از بیماری‌ها برنامه جدی و دقیق 
داشت و تقدم پیشگیری بر درمان تنها با حرف و سخن، 
شدنی نیست. در همین راستا نیز بر لزوم تقویت و گسترش 
شبکه بهداشتی شهری و روستایی کشور به عنوان یکی 
از دستاوردهای سال‌های انقلاب تاکید می‌شود؛ چراکه 
کنترل بسیاری از بیماری‌های واگیر و افزایش چشمگیر 
شاخص‌های بهداشتی را مرهون و مدیون همین شبکه 

بهداشت هستیم.
و اما »پزشک خانواده و نظام ارجاع«؛ این برنامه سال‌هاست 
که به عنوان نسخه شفابخش نظام سلامت مورد تاکید 
چندین دولت قرار گرفته؛ برنامه‌ای که از اواخر دولت 
هشتم و از روستاها شروع شد و همچنان تمرکز اصلی 
این برنامه در روستاهاست و گسترش آن به شهرها در 
طی این سال‌ها با فراز و فرودهایی روبرو بوده؛ هرچند که 
برنامه پزشک خانواده روستایی نیز همچنان با دست‌اندازها 
و نارضایتی‌هایی، هم برای ارایه دهندگان و هم گیرندگان 
خدمات روبروست. در مجموع با وجود اقداماتی در دولت 
سیزدهم برای شهری شدن پزشک خانواده و اجرای نسخه 
جدید آن در ۱۹۵ شهرستان، اما همچنان تحول بنیادین 
و شکل دهی صحیح این برنامه، توجه به پیشنهادات 
صنفی و عزم جدی در اجرای آن از سوی کل مجموعه 
دولت، استفاده از تجربیات سایر کشورها و در کی کلام 
قرار گرفتن قطار پزشک خانواده روی ریل صحیح از دیگر 
برنامه‌های مهم و اولویت‌دار پیش روی دولت آتی خواهد 

بود که لازم است مورد توجه قرار گیرد.
تقویت بیمه‌های درمانی از دیگر مسایل نظام سلامت است 
که همواره درخواست بوده که در کانون توجه دولت‌ها 

قرار گیرد؛ هرچند که در دو - سه سال گذشته تلاش 
شد با اعمال پوشش بیمه‌ رایگان برای اقشار کم درآمد 
و همچنین اعمال تخفیف‌های بیمه‌ای برای ده‌کهای 
برخوردارتر، در جهت پوشش همگانی بیمه‌ای اقدام شود، 
اما همچنان لازم است بر عمق پوشش‌های خدمات بیمه‌ای 
افزوده شود و بر همین اساس هم متخصصان این حوزه بر 
لزوم تحول و انقلاب در ساختار و روش بیمه‌گری و تبدیل 
آن به سازمانی قوی و متعهد در جهت کاهش پرداخت از 
جیب مردم و دغدغه‌های بیماران و تمکین به قانون در 

پرداخت به موقع مطالبات طرف‌های قرارداد تاکید دارند.
افزایش ظرفیت پذیرش رشته‌های پزشکی و دندانپزشکی 
در یکی دو سال اخیر در جهت جبران کمبود نیروی 
انسانی، موافقان و مخالفانی دارد؛ مخالفان این موضوع 
معتقدند که اولا لازم است با اعمال سیاست‌های تشویقی 
موثر در جهت نگهداشت نیروی انسانی متبحر ایرانی تلاش 
کرد و از طرف دیگر هم بدون فراهم آوردن زیرساخت‌های 
آموزشی، افزایش ظرفیت پذیرش دانشجوی پزشکی 
به دلایل مختلف به صلاح نیست. بر همین اساس هم 
درایت و روشن بینی در پذیرش دانشجویان رشته‌های 
پزشکی و اصلاح روند فعلی پذیرش دانشجوی پزشکی را 
درخواست دارند تا به این ترتیب تحت تاثیر فراهم نبودن 
زیرساخت‌های آموزشی، بر سطح علمی آینده پزشکی 
 کشور و شاخص‌های سامت و درمان بیماران خللی 

وارد نشود.
تاکید بر تولیت و سیاست‌گذاری و نظارت وزارت بهداشت 
در حوزه سلامت و ممانعت اکید از دخالت و تصمیم‌سازی 
افراد فاقد صلاحیت و سایر دستگاه‌ها در عرصه بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی، گسترش دیپلماسی سلامت و 
تقویت گردشگری سلامت، الزام تمام دستگاه‌ها به داشتن 
پیوست سامت در پروژه‌ها و برنامه‌های توسعه‌ای و ...از 
دیگر مطالبات و تاکیدات جامعه سلامت برای این حوزه از 

دولت و وزارت بهداشت آتی است.
در مجموع شاید بتوان گفت که اجرای کامل قوانین 
بالادستی، تامین منابع پایدار و مکفی، حرکت به سمت 
تعرفه‌های واقعی، تعامل سازنده با سازمان‌هایی نظیر 
بیمه‌ها و نظام پزشکی و تاکید بر پرهیز از هرگونه اقدام 
شتابزده و آزمون و خطا در اجرای پروژه‌های کلان 
نظام سامت از جمله مواردی است که متخصصان و 
دست‌اندرکاران سامت از آن به عنوان مطالبه و راهکار 
برون رفت نظام سلامت از مشکلات فعلی یاد میک‌نند و در 
چند روز باقی مانده تا برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری با برگزاری نشست‌های تخصصی بر آن 

تاکید دارند.


